
 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
 

 
Determinazione Dirigenziale 

 
 n. 92 del 17/11/2021 

 

 OGGETTO: Affidamento in proroga per incarico professionale di Responsabile esterno del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) come da D. Lgs. 81/2008 periodo 1/11/2021-
30/04/2022. Impegno di spesa di euro € 2.422,31 a favore di “Progetto Sicurezza Studio 
Associato”, Via Togliatti, 61 in Nuoro (NU) - P. Iva n. 00993440916 
CIG Z7933ECE7B  

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000: Funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

VISTO il Decreto del Commissario Regionale n. 2 del 14.05.2021  “Conferma incarico di Dirigente a tempo 

determinato del “Consorzio per la Pubblica Lettura “Sebastiano Satta”, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000 al Dottor Pasquale Mascia; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21/05/2021 che 

approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023; 

PREMESSO che: 

 il D. Lgs 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare, prevede: 

all’art. 17, tra gli obblighi del datore di lavoro, la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione dai rischi (RSPP); 

all'art. 31, l'organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 

all'art. 32 i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione 

e protezione nonché, le priorità con cui si debba procedere all'individuazione del personale da adibire al 

servizio; 

all’art. 33 i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

 

 



RILEVATO che 

 è scaduto il contratto di conferimento dell’incarico di RSPP e che si rende necessario ed urgente 

procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione con stipula 

del relativo contratto di durata semestrale a decorrere dalla data di sottoscrizione; 

 si rende necessario affidare dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai 

sensi dell’art. 33 del D.lgs. 81/2008 a favore del Consorzio per le sedi lavorative ed i depositi situati 

nel Comune di Nuoro per la durata di mesi 6 (sei); 

 la dotazione organica del Consorzio per la pubblica lettura “S.Satta” è sprovvista di una figura in 

possesso dei requisiti professionali previsti dal D. Lgs 9 aprile 2008 n.81 per svolgere le mansioni 

richieste; 

RAVVISATO pertanto, di dover ricorrere a professionalità esterne per svolgere l’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi di cui al D. Lgs 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 

anche per il periodo 1 novembre 2021/30 aprile 2022; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 che prevede all’art. 36: “…fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”;  
 

ACCERTATA la disponibilità dell’ operatore economico “PROGETTO SICUREZZA STUDIO ASSOCIATO” nella 

persona dell’ Ing. Luigi Pisano, con sede in Via Togliatti, 61 in Nuoro (NU) - P. Iva n. 00993440916 a 

proseguire l’incarico svolto nel periodo 1 novembre 2021/30 aprile 2022; 

 

RILEVATO che, a seguito di richiesta di questa Amministrazione con nota prot. 1168/21, è stato presentato 

un preventivo di spesa alle stesse condizioni del precedente incarico di Responsabile esterno del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP), di cui al prot. 1186/21, che è stato acquisito agli atti; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere ad affidare l’incarico di cui all’oggetto per mesi 6 (sei); 

PRESO ATTO che l’importo è ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

ATTESTATO che l’affidamento dell’ incarico professionale di Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione 

e Protezione (RSPP) esterno come da D. Lgs. 81/2008 avrà la durata di 6 mesi dal 1/11/2021 sino al 

30/04/2022; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il contratto è stato stipulato 

dalle parti in data 17.11.2021, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata; 

RITENUTO di dover adottare un impegno di spesa a favore della ditta “PROGETTO SICUREZZA STUDIO 

ASSOCIATO” nella persona dell’ Ing. Luigi Pisano, con sede in Via Togliatti, 61 in Nuoro (NU) - P.Iva n. 

00993440916 di euro 2.422,31;  

VISTO il cap. 10310107, art.1 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, che risulta 

sufficientemente capiente; 

VISTO il cap. 40000501,art.1 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, che risulta 

sufficientemente capiente; 

 



DATO ATTO:  

 che detta spesa, è soggetta alle disposizioni di cui al Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito 

nella legge 7 agosto 2012, n. 134, in materia di obblighi delle Pubbliche Amministrazioni riguardo la 

pubblicità dell'azione amministrativa; pertanto, al fine di consentire la massima trasparenza, le 

relative informazioni saranno pubblicate nel sito Internet dell'Ente, dalla data di apposizione del 

visto di regolarità contabile, sino al 31 dicembre del corrente anno; 

 che ai sensi dell’articolo 18, comma 2, del D.L. 22.06.2012 recante Misure urgenti per la crescita del 

Paese, la modalità di individuazione del beneficiario è specificata nel dispositivo; 

 che detta tipologia di spesa è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 13/08/2010 n.136, “Piano straordinario contro le mafie”, pertanto è stato regolarmente 

acquisito il codice CIG Z7933ECE7B  indicato nell’oggetto; 

 che ai sensi dell’art. 6, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010, è stato acquisito il DURC, (documento 

unico di regolarità contributiva), dal quale risulta che le relative posizioni del fornitore sono 

regolari; 

 che non sono presenti annotazioni presso il Casellario ANAC 

DETERMINA 

di dare atto che la spesa disposta con il presente atto non è correlata ad entrata con specifico vincolo di 
destinazione  

 
di affidare, tramite procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’ incarico 
professionale di Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) esterno come da D. 
Lgs. 81/2008 all’ Operatore Economico “PROGETTO SICUREZZA STUDIO ASSOCIATO” nel professionista Ing. 
Luigi Pisano,  con sede in Via Togliatti, 61 in Nuoro (NU) - P. Iva n. 00993440916 per mesi 6 (sei) dall’ 
1/11/2021 al 30/04/2022; 
 
di dare atto ai sensi dell’art. 32, comma 14  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che il contratto è stato stipulato 
dalle parti in data 17.11.2021 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata; 
 
di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: € 2.422,31 a favore dell’ operatore economico 
“PROGETTO SICUREZZA STUDIO ASSOCIATO” nella persona dell’ Ing. Luigi Pisano, con sede in Via Togliatti, 
61 in Nuoro (NU) - P. Iva n. 00993440916; 
 
di imputare la spesa di: 
 

€ 2.422,31  al cap. 10310340, art. 1 (spese responsabile della sicurezza) del bilancio di previsione 
2021/2023, annualità 2021; 
 
€ 380,00 al cap. 40000501, art. 1  del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021; 

 
di allegare al presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  e contabile di cui 

all’art 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, i prescritti pareri positivi; 

 

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. 267/2000 che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi indiretti o diretti 

sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 



 

di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa anticorruzione; 

 

di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 2021 per euro 2.422,31;  

 

di autorizzare il servizio economico e finanziario del Consorzio al pagamento delle relative competenze, 
dietro presentazione di regolare fattura, e a seguito di “Attestazione della regolarità della prestazione” da 
parte del dirigente. 

  

 
 

Il Dirigente 

Pasquale Mascia 
   Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
Data 17/11/2021 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
rilascia: 
 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO

1
 

 
Data 17/11/2021 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2021/426/2021/1 

2021/427/2021/1 

17/11/2021 

17/11/2021 

2.422,31 

380,00 

10310340, art.1 

40000501,art.1 

2021 

2021 

 

Data 17/11/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Firmato digitalmente 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 18/11/2021 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
Nuoro,  18/11/2021 

 
 

Il Dirigente 
Pasquale Mascia 
Firmato digitalmente 

 

 


		2021-11-18T09:15:18+0000
	MASCIA PASQUALE




